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Anotace
Tato práce se zabývá pokročilým řízením pohonů s využitím dodatečné zpětnova-
zební informace z MEMS akcelerometru. Uvažován je nejprve případ dokonale
tuhého mechanického systému s řízením pomocí kombinace standardního PID
regulátoru a kompenzátoru neznámé vstupní poruchy. Navržen je modifikovaný
kompenzátor využívající dodatečnou informaci, díky němuž je možné zvětšit šířku
pásma uzavřené smyčky. Dále je popsáno řízení pružného dvouhmotového systému
s využitím PI regulátoru a virtuální změny poměru rezonancí pomocí informace
z čidla reakčního momentu. Algoritmus byl následně upraven pro využití MEMS
akcelerometru namísto momentového čidla.

Klíčová slova
pokročilé řízení pohonů, dodatečná zpětnovazební informace, MEMS akcelerometr,
kompenzátor neznámé vstupní poruchy, dvouhmotový systém, virtuální změna po-
měru rezonancí

Annotation
This thesis deals with advanced servo drive controls using auxiliary feedback infor-
mation from MEMS accelerometers. First, the case of a perfectly rigid mechanical
system controlled with a combination of standard PID controller and disturbance
observer is considered. Modified disturbance observer algorithm using auxiliary in-
formation is designed which allows it to increase closed loop bandwidth. Further-
more, control of a flexible two-mass system by means of PI controller and resonance
ratio control method using information from reaction torque sensor is described.
The algorithm is then modified to use the MEMS accelerometer instead of torque
sensor.

Keywords
advanced servo drive control, auxiliary feedback information, MEMS accelerome-
ter, disturbance observer, two-mass system, resonance ratio control
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1 Úvod

Řízení pohonů je velkou oblastí průmyslové automatizace. S rostoucími požadavky
na rychlost a přesnost automatické výroby rostou samozřejmě i nároky na řízení
pohybu. Nejčastěji používanými regulačními schématy v praxi jsou dnes stále ještě
PID regulátory využívají informaci o poloze (případně rychlosti) motoru, často
se také využívá schématu kaskádní regulace. V některých aplikacích s vysokými
nároky na rychlost a přesnost pohybu však nemusí být tyto algoritmy dostačující.

S nástupem MEMS technologií jsou k dispozici velmi malé a levné senzory,
kterými lze měřit dynamické veličiny spojené s pohybem nikoliv pouze na straně
motoru (jako tomu je ve většině praktických aplikací), ale i na straně poháněné
zátěže. Je zřejmé, že využití takové informace může vést ke zlepšení kvality a
rychlosti regulace. Přirozenou snahou tedy je navrhnout řídící schémata, která by
umožnila efektivní využití takové dodatečné informace.

Cílem této práce je navrhnout algoritmy řízení pohonů s využitím dodatečné
informace z MEMS akcelerometru, a to jak pro případ dokonale tuhého mechanic-
kého systému, tak pro systém s pružnostmi v pracovním mechanismu.

V první části práce jsou představeny senzory a akční členy používané v řízení
pohonů. V této kapitole jsou popsány inerciální MEMS senzory, na jejichž využití je
práce zaměřena, ale také inkrementální rotační čidlo (IRC), jež je nedílnou součástí
většiny pohonů. Text se zaobírá především fyzikálními principy čidel, technickými
parametry a chybami měření. Dále jsou zde shrnuty nejhojněji používané druhy
elektromotorů, jejich funkční princip a způsob buzení.

Ve druhé části jsou popsány matematické modely elektromechanických sou-
stav. Nejprve je zmíněn model proudové smyčky. Dále se text zaměřuje na způ-
soby modelování mechanických částí, ať už se jedná o dokonale tuhé systémy, nebo
vícehmotové systémy umožňující modelovat libovolně mnoho pružných módů me-
chanické soustavy. Speciálním případem je pak dvouhmotový systém, na který je
kladen zvláštní důraz a je popsán podrobněji.

V další kapitole jsou stručně shrnuty standardně používané regulační struktury
v řízení pohonů. Uveden je koncept klasického PID regulátoru a jeho běžné modi-
fikace. Zmíněna je také regulace s využitím kaskádní struktury, která je v řízení
pohonů velmi rozšířená.

Dále se text zaobírá možnostmi řízení elektromechanické soustavy s tuhou me-
chanickou části. Popsán je koncept kompenzátoru neznáme vstupní poruchy, který
lze použít v kombinaci s klasickým PID. Představena je potom možnost začlenění
dodatečné informace z akcelerometru umožňující dosáhnout větší šířky pásma re-
gulace. Provedena je jak matematická analýza algoritmu, tak simulační experi-
menty ověřující správnost jejích závěrů. Nabídnuto je také porovnání algoritmu s
použitím dodatečné informace a základní verze (tedy bez jejího využití).

V další části je pozornost věnována řízení dvouhmotového systému. Nejprve je
analyzován vliv tzv. poměru rezonancí na dosažitelnou kvalitu regulace rychlosti
(polohy) pomocí PI (PD) regulátoru. Uvedena je možnost jeho virtuální změny
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zavedením zpětné vazby od reakčního momentu mezi motorem a zátěží, načež
je navrženo schéma umožňující využití měření akcelerometru místo momentového
čidla. Provedena je opět matematická analýza regulační smyčky, která je následně
podpořená simulačními testy.

Předposlední kapitola je věnována možnostem implementace navržených algo-
ritmů v řídícím systém reálné času (konkrétně v systému REX).

Nakonec jsou shrnuty průběhy experimentů na laboratorním modelu servopo-
honu.

2 Senzory a akční členy pro řízení pohonů

2.1 Inerciální MEMS senzory
Inerciální senzory jsou čidla, která jsou spojena s pozorovaným objektem a která
určují změny pozice tohoto objektu vzhledem k inerciálnímu systému souřadnic.
Využívají inerciální síly působící na objekt k určení dynamického chování. Externí
síly působící na těleso způsobují zrychlení a změnu orientace. Základní měřené
dynamické veličiny jsou zrychlení a úhlová rychlost.

V dnešní době jsou velmi rozšířené tzv. MEMS (micro-electro-mechanical sys-
tems) senzory. MEMS jsou velmi malá zařízení, která jsou dnes vyráběna ve vel-
kých sériích a jsou tedy snadno dostupná a velmi levná, což patří mezi jejich
největší výhody.

2.1.1 Akcelerometr

Akcelerometr převádí zrychlení na elektrický signál, který reprezentuje více či méně
dobrý odhad skutečného zrychlení.

Jedním z nejúspěšnějších uspořádání jednodimenzionálního (1D) akcelerometru
je jednoduchý systém hmoty s pružinou (obrázek 2.1.1) s jedním stupněm volnosti.
Na tomto principu pracuje většina typů akcelerometrů. Hmota je zavěšena na jedné
nebo více pružinách, které by se v případě 1D akcelerometru měly ideálně napínat
pouze v jedné ose a vykazovat nekonečnou pevnost v ostatních směrech. Jakékoliv
odchýlení od takového ideálního chování vede k nežádoucím efektům jako je tzv.
cross-coupling efekt. Pro modelování (často i realizaci) trojdimenzinálního (3D)
akcelerometru se využívají tři paralelní 1D akcelerometry.

2.1.2 Gyroskop

MEMS gyroskopy se využívají pro měření úhlové rychlosti (na rozdíl od klasic-
kých). Velmi rozšířené MEMS gyroskopy jsou tzv. vibrační gyroskopy, které vyu-
žívají efekt Coriolisovy síly.

Coriolisova síla je setrvačná síla působící na tělesa pohybující se v rotující
neinerciální soustavě. Jedná se o odchylování přímočaře se pohybujících objektů
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Obrázek 2.1.1: Schéma 1D MEMS akcelerometru

od přímého směru, pokud je pozorujeme z neinerciální vztažné soustavy. Pokud se
těleso pohybuje směrem ke středu otáčení, působí síla ve směru otáčení. V případě
pohybu tělesa od středu otáčení působí síla proti směru otáčení. Vztah pro výpočet
Coriolisovy síly je ve tvaru

Fc = −2mω × v, (2.1.1)

kde Fc je Coriolisova síla, m je hmota tělesa, ω je úhlová rychlost a v je rychlost
v neinerciální vztažné soustavě.

Základem vibračního gyroskopu (obrázek 2.1.2a) je hmota, která je připev-
něna k vnitřnímu rámu pomocí jedné sady pružin. Vnitřní rám je pak připojen k
vnějšímu rámu pomocí druhé sady pružin. Hmota je spojitě sinusově řízena podél
první sady pružin. Jakákoliv rotace systému se projeví na hmotě ve formě zrych-
lení způsobeného Coriolisovo silou, které má za následek změnu polohy hmoty ve
směru druhé sady pružin. Když bude hmota řízena od osy rotace, vlivem Corioli-

[…]

71

Frekvence (Hz)
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

A
m

pl
itu

do
vé

s
pe

kt
ru

m

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

X: 50.03
Y: 1.128

X: 129.2
Y: 0.3589

X: 150.1
Y: 0.3003

(c) Zrychlení - Akcelerometr

Obrázek 8.0.2: Amplitudová spektra měřených signálů
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Obrázek 8.0.3: Časový průběh signálu z akcelerometru

měřeného zrychlení. Dále se hodí podotknout, že zpracování měřeného signálu po-
mocí filtrace signálu z měření akcelerometru pásmovou propustí není možné, pro-
tože poruchy o první a třetí harmonické frekvenci elektrické sítě (50Hz, 150Hz)
jsou právě v blízkosti rezonančních frekvencí řízeného systému (41Hz, 128Hz).
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Obrázek 8.0.4: Frekvenční charakteristiky řízeného systému

8.1 Virtuální změna poměru rezonancí
Pro ilustraci možnosti virtuální změny poměru rezonancí řízeného systému byl
proveden následující experiment. Nejprve byla naměřena frekvenční charakteris-
tika samotného řízeného systému (blokové schéma na obrázku 8.1.1a), jejíž am-
plitudové a fázové průběhy jsou na obrázku 8.0.4. Následně byla zavedena ak-
celerační zpětná vazba (blokové schéma na obrázku 8.1.1b), přičemž odstranění
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statického biasu bylo uskutečněno odečtením střední hodnoty signálu při měření
v klidu (systém nebyl v pohybu), a byl zkoumán vliv změny parametru Kr · Jl na
virtuální změnu rezonančního poměru. Při měření frekvenční charakteristiky byl
systém buzen širokopásmovým signálem u(t). Na obrázku 8.1.2 jsou k vidění vý-

∑ 1
Jms2

∑
Kk

∑ 1
Jls

2
u(t) = Tm(t) + ϕm(t) + Ts(t) + ϕl(t)−

−

Tl(t)

−

(a) Samotný řízený systém

∑ ∑ 1
Jms2

∑
Kk

∑ 1
Jl

1
s

Kr · Jl

u(t) + Tm(t) + ϕm(t) + Ts(t) + ϕl(t)−

−

Tl(t)

−

εl(t)

−

(b) Řízený systém s akcelerační zpětnou vazbou

Obrázek 8.1.1: Bloková schémata - experiment

sledky experimentu porovnávající amplitudové frekvenční charakteristiky řízeného
systému samotného a s akcelerační zpětnou vazbou. Vidíme, že skutečně dochází
k posunu první rezonanční frekvence, přičemž první antirezonanční frekvence zů-
stává na stejné hodnotě a tím se tedy virtuálně mění jejich poměr. Bohužel nebylo
možné dosáhnout výraznějších výsledků (větší změny poměru rezonancí), protože
při větší hodnotě Kr · Jl se smyčka stávala nestabilní vlivem poruch měření, které
byly popsány výše.

9 Závěr
Cílem práce bylo navrhnout algoritmy pro řízení pohonů, poté je otestovat nejprve
simulačně a nakonec i experimentálně na vhodném laboratorním modelu.

Úvodní části textu byly věnovány popisu senzorů a akčních členů užívaných v
řízení pohonů, byly zde rovněž představeny matematické modely elektromechanic-
kých soustav a regulační struktury, které se standardně používají v dané oblasti.

V dalších částech se přešlo k hlavnímu problému, tedy návrhu algoritmů vy-
užívajících dodatečnou informaci z měření akcelerometru. Nejprve byla popsána
možnost řízení dokonale tuhého systému pomocí kompenzátoru neznámé poruchy
na vstupu řízeného systému. Byla provedena poměrně rozsáhlá analýza chování
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Obrázek 8.1.2: Porovnání amplitudových charakteristik - experiment

uzavřené smyčky ve frekvenční oblasti, zkoumán byl rovněž vliv struktury jednot-
livých subsystémů řídícího algoritmu na potlačení poruchy. Validita teoretických
závěrů byla podpořena řadou simulačních testů. Byl rovněž proveden simulační ex-
periment srovnávající šířku pásma regulace uzavřené smyčky s využitím dodatečné
informace a bez jejího využití. Poznatky získané z analýzy systému a simulač-
ních experimentů byly následně využity pro formulaci metodiky volby návrhových
parametrů řídícího algoritmu. Dále byl představen přístup, kterým lze využít in-
formaci z měření akcelerometru na straně poháněné zátěže pro virtuální změnu
rezonančního poměru pružného dvouhmotového systému za účelem lepší řiditel-
nosti (z hlediska lepšího tlumení vibrací či zvětšení šířky pásma regulace) systému
PI regulátorem. I v tomto případě byla provedena analýza vlivu návrhových para-
metrů systémů na kvalitu regulace, jejíž správnost byla ověřena simulačním testem.
Získané poznatky byly opět využity při formulaci metodiky volby návrhových pa-
rametrů řídícího algoritmu.

Závěrečné části práce byly věnovány implementaci algoritmů v REXu, což je ří-
dící systém reálného času, a experimentálním pokusům. Bylo uvedeno několik mož-
ností implementace řídícího algoritmu s kompenzátorem neznámé vstupní poruchy
pro tuhý mechanický systém včetně schémat přímo z grafického jazyka systému
REX. Stejně tak byla uvedena možnost implementačního řešení algoritmu s vir-
tuální změnou poměru rezonancí pro pružný dvouhmotový systém. Experimentální
pokusy bohužel nebylo možné uskutečnit v plném rozsahu z důvodu technických
problémů s laboratorním modelem servopohonu, nicméně byla alespoň provedena
analýza těchto problémů a zjištěna jejich příčina. Nakonec byla experimentálně
ověřena možnost změny poměru rezonancí s využitím zpětné vazby od měřeného
zrychlení.
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