**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra Kybernetiky

Jméno diplomanta: Bc. Václav Helma

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Pokročilé řízení pohonů s využitím dodatečné zpětnovazební informace

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se zabývá problematikou začlenění dodatečné zpětné vazby z akcelerometru připojeného k mechanické zátěži do regulační struktury servopohonu. Řešený problém má velké uplatnění v oblasti průmyslových systémů řízení pohybu s vysokou přesností, kde může dodatečná zpětná vazba přinést zásadní zlepšení kvality řízení. Vzhledem k bouřlivému rozvoji v oblasti MEMS technologií a inerciálních senzorů se dá očekávat rostoucí množství těchto aplikací v praxi.

Těžiště práce spočívá v důkladné analýze několika navržených regulačních struktur kombinující techniky komplementární filtrace, rekonstrukce vstupní poruchy a tvarování rezonančního poměru. Velké úsilí bylo věnováno také analýze fundamentálních omezení na dosažitelnou kvalitu řízení u mechanicky poddajných systémů s kmitavou dynamikou. Teoretické výsledky jsou podpořené množstvím simulací, v praktické části se nepodařilo experimentálně ověřit všechny dosažené výsledky vinou hardwarové chyby v servozsilovači použitém pro testy na laboratorním modelu. Oceňuji však analýzu příčiny problému. Autor pracoval samostatně a dospěl k originálnímu řešení s velkým aplikačním potenciálem. Celkově hodnotím práci velmi kladně.

Dotazy: 1.) Vysvětlíte hlavní výhodu použití dodatečné akcelerační zpětné vazby oproti standardním strukturám užívaným v regulovaných servopohonech s optickými snímači polohy na straně motoru

2.) Diskutujte vliv chyb měření jako bias a teplotní drift typických pro MEMS akcelerometry na dosažitelnou kvalitu řízení

3.) Porovnejte navržený přístup s metodou přímého odměřování polohy na straně zátěže užívaném například u CNC obráběcích strojů

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Martin Goubej, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

5.6. 2017

Datum

Podpis